

Universitatea "Babeş-Bolyai"	
Cluj-Napoca	
RECTORATUL	
Nr.	5186
Data	28.03.2024

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE

Subsemnatul Ștefan Dezs, prof. univ. dr. la Facultatea de Geografie, Departamentul de Geografie Umană și Turism, din cadrul Universității "Babeş-Bolyai, declar prin prezenta că îmi depun candidatura în cadrul alegerilor pentru desemnarea decanului Facultății de Geografie pentru mandatul 2024-2029. Prezenta declarație de candidatură este însoțită de proiectul managerial și Curriculum Vitae în format Europass, precum și lista celor mai semnificative realizări în plan profesional.

Cluj-Napoca,
28.03.2024

Prof. univ. dr. Ștefan Dezs



Proiect privind dezvoltarea, managementul și inițiativele promovate conceput în vederea susținerii candidaturii pentru funcția de decan al Facultății de Geografie din cadrul Universității "Babeș-Bolyai"

Elaborarea acestui proiect managerial pornește de la premisa conform căreia dezvoltarea facultății depinde în primul rând de colectivul acesteia, dar în foarte mare măsură și de echipa de conducere, reprezentată de decan, prodecani și directorii de departamente. Elaborarea unei strategii de dezvoltare a facultății extinsă pe un interval de 5 ani trebuie să țină cont de necesitățile, opțiunile și experiența întregului corp didactic, iar decanul trebuie să aibă o bună capacitate de comunicare și relaționare cu colegii, o cunoaștere amănunțită a potențialului uman existent în facultate, o capacitate mare de percepere, înțelegere, adaptare și răspuns la cerințele și provocările tot mai mari propiei învățământului universitar geografic, în general, și a celui geografic, în special..

Prezentul program managerial ia în considerare realitățile trecute, actuale și viitoare care vor avea implicații în „viața” facultății și departamentelor acesteia pe multiple planuri, vizând identificarea și definirea obiectivelor, planurilor de acțiune și măsurilor menite să determine consolidarea prestigiului și creșterea nivelului de performanță academică al acestora, în concordanță cu cerința de a furniza oferte și soluții problemelor facultății și departamentelor și, nu în ultimul rând, cu datoria de a contribui semnificativ la atingerea obiectivelor strategice prioritare ale UBB.

În ansamblu, programul managerial vizează promovarea, în egală măsură, a competenței și autorității științifice, a performanței profesionale, utilității sociale și a pragmatismului economic, pe fondul deschiderii, dialogului și transparenței.

Obiectivele proiectului managerial propus au fost elaborate în concordanță cu Legea învățământului superior nr. 199/2023; planul de dezvoltare al Universității “Babeș-Bolyai” și, implicit, al Facultății de Geografie, Carta Universității, Statutul personalului didactic și Statutul Studenților și, nu în ultimul rând, cu proiectul propus de prof. univ. dr. Daniel David, rectorul UBB, privind dezvoltarea, managementul și inițiativele vizând Universitatea Babeș-Bolyai (UBB) denumit Programul „UBB Q-Optimum” (2024-2029) – O Universitate europeană de clasă mondială („world-class”), atingerea acestora presupunând implicare, colaborare și solidaritate, prin asumarea celor trei direcții academice specifice clar conturate și asumate: activitate didactică, activitate de cercetare - dezvoltare și relația cu societatea.

1. Obiective privind activitatea didactică

În vederea dezvoltării procesului de învățământ vor fi avute în vedere următoarele:

- reevaluarea, revizuirea și armonizarea planurilor de învățământ și analiza comparativă a programelor analitice prin punerea în discuție a acestora în cadrul departamentelor și între departamente în scopul definirii cât mai exacte a competențelor cultivate la nivelul fiecărei specializări, a eliminării suprapunerilor, neconcordanțelor, precum și a asigurării succesiunii logice și cronologice a cunoștințelor transmise în vederea asigurării competențelor necesare și asimilării celor mai noi tendințe și realizări științifice specifice fiecărei specializări în parte;

- remodelarea și actualizarea curriculară și a specificațiilor de curs (în special în cazul disciplinelor caracterizate printr-o dinamică accentuată) în funcție de actualitatea și impactul problemelor studiate și orientarea programelor analitice spre cerințe practice compatibile pe plan european conturate în urma consultării permanente cu profesioniștii din domeniu din piața reală și prelevate din experiența și bunele practici ale acestora;

- reorientarea conținuturilor programelor de licență și masterat în conformitate cu actuala Clasificare a Ocupațiilor din România, similară cu cea europeană;

- promovarea unui învățământ de calitate sub aspectul prestației didactice, a informației transmise, a stimulării gândirii și creativității studenților, a metodelor de verificare a pregătirii acestora;

- emanciparea generalizată a metodelor de predare-învățare și a formelor de evaluare a cunoștințelor și ralierea acestora la nivelul de calitate și eficiență consacrate în țările și universitățile de prestigiu din străinătate;

- stimularea integrării rezultatelor cercetărilor recente publicate în literatura științifică de specialitate în cursurile, seminariile și lucrările practice;
- întărirea prestigiului instituțional dobândit pe plan național și internațional prin creșterea calității procesului de învățământ și implicit a nivelului de competență și performanță al absolvenților, a serviciilor de instruire, consultanță și expertiză oferite către comunitate;
- creșterea ofertei în materie de cursuri și îndrumătoare de lucrări practice destinate studenților și ridicarea standardelor de calitate al cursurilor și caietelor de lucrări practice, îndeosebi prin raportare la cerințele de utilitate practică și actualitate;
- creșterea gradului de implicare în activitatea de îndrumare a studenților cu scopul susținerii reale a aspirațiilor științifice și civice ale studenților;
- promovarea necesității și importanței chestionarelor de feed-back din partea studenților referitoare la activitatea didactică, în scopul creșterii calității procesului didactic;
- obținerea unei percepții adecvate, sistematic actualizate, din partea studenților în privința modului în care sunt receptate și apreciate conținutul cursurilor și al lucrărilor practice și deopotrivă calitatea prestației cadrelor didactice;
- permanentizarea acordurilor existente și încheierea de noi parteneriate pentru efectuarea stagiilor de practică ale studenților în firme și instituții de specialitate, în vederea dobândirii de competențe, deprinderi și cunoștințe necesare pentru a accesa cât mai facil un loc de muncă în domeniul studiat;
- identificarea de noi parteneri în vederea dezvoltării acordurilor de cooperare științifică universitară și constituirii unor unități comune de cercetare;
- identificarea unor potențiale oportunități de cooperare în sistem de parteneriat public-privat ce implică expertiza științifică;
- creșterea gradului de atragere și implicare a "*specialiștilor practicieni*" din sectorul public și privat în vederea susținerii unor discipline prevăzute în planurile de învățământ și a unor prelegeri destinate studenților și cadrelor didactice deopotrivă în concordanță cu planurile de învățământ ale specializărilor în care sunt implicate cadre didactice ale departamentului;
- intensificarea relațiilor și schimburilor științifice și didactice externe cu implicarea colegilor cu competențe și abilități specifice fiecărui domeniu;
- stimularea și sprijinirea cadrelor didactice (îndeosebi a celor tinere) pentru a-și consolida și diversifica pregătirea profesională și specializarea prin participarea la cursuri post-universitare (inclusiv internaționale) și programe de formare continuă a formatorilor;
- corelarea programelor de masterat cu cele de studii doctorale și amplificarea cooperărilor presupuse de acestea prin sistemul de cotutelă instituționalizată (națională și internațională);
- implicarea efectivă a tuturor cadrelor didactice care îndeplinesc cerințele necesare în procesul desfășurării studiilor și activităților de masterat, doctorat, postdoctorat ș.a. în scopul diversificării ofertei educaționale, creșterii competitivității interne și amplificării perspectivelor de emancipare reală a conținutului învățământului;
- implicarea efectivă a membrilor facultății în susținerea studiilor la forma de învățământ la distanță și cu frecvență redusă, postuniversitare și a învățământului dual;
- mediatizarea permanentă a rezultatelor obținute de cadrele didactice și departament în procedurile de evaluare a calității, în scopul stimulării competiției și a dorinței de autodepășire;

2. Obiective privind activitatea de cercetare și publicistică

Grație fondurile considerabile atrase prin contractele de cercetare naționale și internaționale în ultimii ani, infrastructura de cercetare a facultății s-a ameliorat considerabil, fiind achiziționate echipamente și softuri performante, de ultimă generație. Însă, din păcate, în ultimii ani finanțarea cercetării a scăzut dramatic, fapt care deja se răsfrânge în mod negativ asupra activității de cercetare și a rezultatelor acesteia.

Pentru a putea asigura continuarea trendului ascendant consemnat în domeniul cercetării științifice geografice vizăm un set de obiective:

- elaborarea unei strategii pragmatice la nivel de facultate și departamente privind direcțiile majore și programele de cercetare ce vor fi abordate în raport indicatorii de calitate și performanță care

asigură viabilitatea programelor de studii, precum și cu direcțiile prioritare de cercetare existente pe plan european și mondial, respectiv necesitățile și solicitările societății (la nivel național, regional și local)

- dezvoltarea profesională a cadrelor didactice pe domenii de competență bine definite, în acord cu cerințele actuale și de perspectivă presupuse de evoluția specializărilor în care sunt implicate, cu asigurarea unei complementarități între planurile de cercetare ale facultății și departamentelor și preocupările științifice ale membrilor colectivului academic (teme de cercetare, proiecte și granturi, teze de doctorat), fără nici un fel de constrângere în privința libertății de cercetare. Cei care nu doresc să se ralieze planului de cercetare ale diferitelor colective de cercetare, pot să-și elaboreze planuri de cercetare proprii legate de continuarea tezei de doctorat, interese și pasiuni pentru anumite direcții sau teme de cercetare etc.

- creșterea accesului la fluxul de publicații științifice reprezentative în domeniu, din țară și din străinătate, prin abonamente suplimentare și schimburi interuniversitare;

- susținerea centrelor de cercetare existente și crearea în cadrul acestora a unor posturi de cercetător, finanțate de la buget, care să sprijine colectivele deja formate și să permită inițierea unor demersuri de acreditare a acestor centre/laboratoare;

- creșterea gradului de implicare a membrilor și a vizibilității centrelor de cercetare, în contextul identificării surselor de finanțare, dublate de susținerea publicațiilor științifice în vederea creșterii vizibilității și a cotației acesteia;

- stimularea colaborărilor interdisciplinare și crearea unor grupuri mari de cercetare capabile/eligibile să depună cereri de finanțare pentru proiecte de cercetare naționale și internaționale;

- identificarea de noi potențiali parteneri în vederea amplificării cooperării cu facultăți și departamente de același profil de la alte universități și instituții din țară și străinătate, inclusiv reevaluarea acordurilor de cooperare științifică interuniversitară;

- sprijinirea continuării colaborărilor cu colective și centre de cercetare din alte universități;

- stimularea realizării de colaborări cu grupuri de cercetare similare din celelalte facultăți de profil din țară;

- promovarea și susținerea participării cadrelor didactice, a masteranzilor, doctoranzilor și studenților în programele de cercetare științifică națională și internațională;

- asigurarea unei informări permanente a colectivului facultății privind oportunitățile de finanțare în competiții derulate la nivel național și internațional în vederea creșterii gradului de penetrare în sistemele competitive de finanțare națională și internațională a cercetării științifice și a creșterii ponderii surselor alternative de finanțare prin angajarea competițională în toate sistemele de finanțare națională și internațională;

- inițierea unor cursuri de instruire privind modul de depunere și evaluare a proiectelor de cercetare și modul în care se realizează managementul unui proiect.

- mediatizarea activității de cercetare prin crearea unor baze de date la nivelul facultății privind domeniile de cercetare, rezultatele obținute, programele elaborate și integrarea lor în circuitul informațional internațional; dublate de identificarea unor modalități de recunoaștere și încurajare a realizărilor și prestațiilor deosebite pe plan didactic și științific de către cadrele didactice ale departamentului.

Activitatea de cercetare derulată de membrii comunității geografice se traduce în principal în numărul și calitatea articolelor științifice, precum și în impactul acestor publicații. Datorită dezvoltării infrastructurii de cercetare și a resursei umane, în ultimii ani a crescut considerabil numărul de articole publicate în reviste ISI, ceea ce a sporit considerabil și vizibilitatea internațională.

Pentru a asigura menținerea acestei linii ascendente în privința impactului și a vizibilității cercetării realizate ne propunem următoarele obiective:

- stimularea publicării în reviste ISI cu factor de impact prin susținerea financiară a autorilor;

- stimularea participării la manifestări științifice de specialitate din țară și străinătate, cu prezentări orale și prelegeri, prin finanțarea unor cheltuieli de deplasare și/sau a taxelor de participare;

- familiarizarea studenților din anii terminali și a doctoranzilor cu sistemele de evaluare a revistelor și inițierea unor cursuri de instruire privind modul de redactare și rigorile publicării în reviste cotate ISI;

Din păcate, pe fondul acestei cerințe de creștere a numărului de publicații ISI a scăzut dramatic numărul de articole publicate în reviste de specialitate din țară și în revistele de profil editate sub egida

facultății și a centrelor de cercetare care funcționează în cadrul acesteia. Remedierea acestei situații presupune:

- creșterea vizibilității publicațiilor editate sub egida facultății și a centrelor de cercetare din cadrul acesteia;
- implicarea cadrelor didactice cu experiență în procesul de revizuire a lucrărilor științifice trimise spre publicare în revistele facultății în vederea creșterii calității articolelor publicate și a indexării ISI.

3. Obiective privind resursa umană

La nivelul facultății investiția privind resursa umană a fost o preocupare permanentă. La ora actuală facultatea dispune de un colectiv cu experiență, capabil de eforturi susținute, care ar putea face față provocărilor apărute în implementarea planurilor de învățământ specifice fiecărei specializări de la fiecare nivel (licență, masterat, doctorat)

În viitor, strategia facultății va urma strategia de ansamblu a UBB privind calitatea și stimularea personalului didactic, a cercetătorilor și a personalului auxiliar.

În acest sens ne propunem următoarele obiective:

- elaborarea, prin consultarea tuturor membrilor comunității academice geografice, unei strategii privind resursa umană, în vederea consolidării structurii pe grade didactice și a încadrării în resursele financiare alocate;

- atragerea tinerilor absolvenți cu rezultate deosebite către studiile doctorale;

- atragerea către o carieră universitară a actualilor doctoranzi care au demonstrat pe parcursul stagiului doctoral că posedă aptitudini didactice, de comunicare, capacitate și dorință de muncă în folosul comunității academice, aptitudini de comunicare în limbi de circulație internațională și, de asemenea, de cercetare;

- susținerea materială a cadrelor didactice aflate la început de carieră prin alocarea, în primul rând, a activităților didactice în regim de plată cu ora și prin antrenarea lor în activități de cercetare;

- stimularea materială a cadrelor didactice tinere și doctoranzilor în vederea specializării lor, pentru ca infrastructura de cercetare să fie valorificată la capacitate optimă;

- reducerea încărcăturii de ore a cadrelor didactice, echilibrarea semestrială a acestei încărcături, adaptarea numărului de ore din normă în funcție de performanțele cadrelor didactice și gradului de implicare în activități administrative și de cercetare;

- promovarea tuturor cadrelor didactice pe criterii strict legate de competențe și realizări profesionale;

- susținerea personalului didactic și de cercetare în realizarea de stagii de specializare în facultăți și institute de cercetare recunoscute la nivel european, precum și participarea la manifestări științifice din țară și străinătate;

- sprijinirea cadrelor didactice în demersul lor de perfecționare continuă, prin participare la cursuri de pregătire pedagogică, metodică și tehnici de comunicare;

- promovarea cadrelor didactice pe baza respectării depline a criteriilor aprobate de comunitatea academică (legislație națională și cerințe specifice UBB);

- sprijinirea cadrelor didactice care îndeplinesc criteriile specifice să facă demersurile necesare în vederea abilitării, pentru obținerea dreptului de conducere de doctorat;

- asigurarea echidistanței și a unei atitudini obiective față de toți membrii facultății, stabilirea unor criterii obiective de evaluare academică, realist cuantificate și aplicate individual, care să permită aprecierea obiectivă a muncii, implicării și performanțelor membrilor colectivului, în scopul stabilirii unor criterii corecte de retribuire, premiere și promovare.

- aplicarea corectă și obiectivă a criteriilor UBB cu privire la evaluarea activității personalului didactic și nedidactic (predare, cercetare, servicii profesionale) și garantarea echilibrului și echității în atribuirea oricăror forme de venituri suplimentare după criteriul „muncă egală-venituri egale”, indiferent de persoană. Această demers va avea la bază o detaliere la un grad adecvat de relevanță a criteriilor aplicate astfel încât cuantificarea rezultatelor activității individuale să fie pe deplin obiectivă și să fie unitar aplicată tuturor membrilor facultății;

- încurajarea și susținerea consecventă a performanțelor, individuale și colective, obținute prin cunoaștere integrată, discurs și metodologii inovatoare, având impact academic și social. Pe acest fond se

va încerca identificarea și instituirea unor forme suplimentare de recunoaștere și recompensare a membrilor cu merite de „excepție” (cu prioritate a celor ce posedă vizibilitate internațională);

- monitorizarea permanentă și evaluarea calității prestației profesionale a membrilor facultății;
- menținerea unui mediu sănătos, bazat pe colegialitate, colaborare și respect reciproc, astfel încât fiecare membru al comunității geografice să-și poată valorifica aptitudinile profesional științifice și manageriale, cu efect benefic personal pentru departament și facultate, deopotrivă;

- instaurarea unui climat propice performanței, bazat pe sentimente de prețuire, respect reciproc, sinceritate și încredere, respectiv pe atitudini de cooperare, solidaritate, întrajutorare între toți membrii facultății, indiferent de vârstă sau funcția deținută;

- implicarea colectivului de cadre didactice în organizarea de manifestări științifice internaționale, cursuri, școli de vară, activități de promovare ș.a., susceptibile să aducă în mod elocvent recunoaștere, notorietate și prestigiu departamentului și facultății și, deopotrivă, creșterea atractivității ofertei educaționale a facultății îndeosebi pentru potențialii studenți;

- sancționarea promptă a abuzurilor, neglijenței sau actelor de natură să prejudicieze imaginea facultății și departamentelor aferente.

4. Modul de cooperare cu membrii comunității și cu studenții

- perpetuarea principiului deplinei transparențe în procesul de luare a deciziilor cu privire la orice problemă de interes și impact asupra activităților facultății;

- gestionarea judicioasă a resurselor financiare, distribuirea echitabilă a resurselor facultății, dublate de asigurarea transparenței financiare privind cuantumul alocăției bugetare la nivelul facultății, modul de distribuire a fondurilor, natura și oportunitatea cheltuielilor ș.a., coroborată cu identificarea de noi căi - perpetuarea managementului instituțional democratic, conciliator și exigent deopotrivă în toate componentele sale, având la bază aportul și susținerea tuturor membrilor comunității în procesul adoptării deciziilor susceptibile de impact instituțional și personal (întocmirea statului de funcții, scoaterea unor posturi vacante la concurs, atribuirea gradărilor de merit, a premiilor etc.). Ca urmare, manageriatul va fi fundamentat pe receptarea atentă, analiza obiectivă și decizia colectivă privind toate aspectele relevante menționate, prelevându-se și integrându-se toate tipurile de semnale emise de factorii și actorii implicați în procesul de educație și cercetare ce se desfășoară la nivelul departamentului și a facultății;

- totala transparență a procesului decizional în toate componentele sale definitorii (evaluarea, promovarea, dezvoltarea, recunoașterea, recompensarea), asigurată de comunicarea și parteneriatul între toți membrii facultății astfel încât "spiritul" de echipă să fie transformat dintr-o dorință sau conveniență, într-o stare reală și efectivă;

- crearea unui climat de muncă bazat pe o atitudine de exigență, motivație, dăruire și dorință de autodepășire și pe norme morale fundamentale care trebuie să definească activitatea departamentului și facultății și relațiile dintre membrii acestuia: simplitate, bunăvoință, sinceritate, încredere, deschidere, loialitate, înțelegere și respect reciproc.

- stabilirea unei relații de cooperare cu studenții trebuie să aibă la bază principiul conform căruia studentul este un membru egal al comunității academice, iar această egalitate se manifestă atât în raport cu membrii corpului academic, cât și în raport cu ceilalți studenți, cu atât mai mult cu cât în Carta Universității și strategia de dezvoltare a Universității este precizat clar faptul că învățământul este centrat pe student, iar elementul definitoriu pentru obținerea performanțelor este reprezentat de parteneriatul profesor – student.

Pentru realizarea unui parteneriat funcțional între conducerea facultății – cadre didactice – studenți sunt vizate următoarele:

- organizarea unor întâlniri periodice cu studenții anului I (de la toate specializările facultății) pentru a putea identifica în timp real probleme apărute la nivelul acestui grup mai vulnerabil, cum sunt problemele de adaptare la un nou spațiu și sistem de învățământ; o consiliere și îndrumare nu doar în ceea ce privește activitatea didactică din facultate, cât și viața într-un oraș universitar;

- toate problemele semnalate de către studenți vor fi comunicate directorilor de departamente, consiliului facultății și decanului prin intermediul reprezentanților de an și reprezentanților studenților în consiliul facultății;

- se va încuraja participarea activă a studenților în evaluarea periodică a cadrelor didactice. Toate cadrele didactice vor fi informate în legătură cu aceste evaluări, astfel încât fiecare să își poată regândi metodele de predare și examinare în funcție de observațiile transmise de studenți;

- crearea unor legături și interacțiuni mai puternice cu studenții, nu doar în contextul activităților specifice didactice, ci și prin organizarea unor manifestări culturale, sportive, recreative și de voluntariat comune.

Programul expus mai sus poate fi transpus în realitate printr-o politică managerială activă, cu asumarea de către decanul facultății a responsabilităților aferente actului managerial modern, eficient și funcțional, cu implicarea activă și permanentă a echipei manageriale și, implicit, susținerea tuturor membrilor facultății. Obiectivele trecute în revistă mai sus se pot transpune în realitate doar prin munca în echipă, bazată pe colegialitate, deschidere, transparență, echilibru, onestitate și loialitate față de comunitatea academică ai cărei membri suntem și pe care o reprezentăm cu mândrie și responsabilitate și o susținem necondiționat.

Cluj-Napoca,
28.03.2024

Prof. univ. dr. Ștefan Dezsi





Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume

DEZSI Ștefan

Funcția

Profesor universitar doctor abilitat
Facultatea de Geografie,
Departamentul de Geografie Umană și Turism

Experiența profesională

Perioada

2015 – prezent

Funcția sau postul ocupat

profesor universitar dr. habil.

Activități și responsabilități principale

Activități didactice și de cercetare, director și/sau membru operativ proiecte naționale și internaționale, organizarea aplicații practice studențești

Numele și adresa angajatorului

Facultatea de Geografie, Departamentul de Geografie Umană și Turism, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca

Tipul activității sau sectorul de activitate

Educație și formare universitară, învățământ superior

Perioada

2006-2015

Funcția sau postul ocupat

conferențiar universitar dr.

Activități și responsabilități principale

Activități didactice și de cercetare, organizarea aplicații practice studențești, director și/sau membru operativ proiecte naționale și internaționale,

Numele și adresa angajatorului

Facultatea de Geografie, Departamentul de Geografie Umană și Turism, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca

Tipul activității sau sectorul de activitate

Educație și formare universitară, învățământ superior

Perioada

2002-2006

Funcția sau postul ocupat

șef lucrări dr.

Activități și responsabilități principale

Activități didactice și de cercetare, organizarea aplicații practice studențești, director și/sau membru operativ proiecte naționale și internaționale,

Numele și adresa angajatorului

Facultatea de Geografie, Departamentul de Geografie Umană și Turism, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca

Tipul activității sau sectorul de activitate

Educație și formare universitară, învățământ superior

Perioada

1999-2002

Funcția sau postul ocupat

asistent universitar

Activități și responsabilități principale

Activități didactice și de cercetare, organizarea aplicații practice studențești, director și/sau membru operativ proiecte naționale și internaționale,

Numele și adresa angajatorului

Facultatea de Geografie, Departamentul de Geografie Umană și Turism, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca

Tipul activității sau sectorul de activitate

Educație și formare universitară, învățământ superior

Perioada

1997-1999

Funcția sau postul ocupat

preparator universitar

Activități și responsabilități principale

Activități didactice și de cercetare, organizarea aplicații practice studențești, membru operativ proiecte naționale și internaționale,

Numele și adresa angajatorului

Facultatea de Geografie, Departamentul de Geografie Umană și Turism, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca

Tipul activității sau sectorul de activitate

Educație și formare universitară, învățământ superior

Perioada	1996-1997
Funcția sau postul ocupat	asistent cercetare stagiar , Colectivul de Geografie al Academiei Române, Filiala Cluj-Napoca
Activități și responsabilități principale	Activități de cercetare, organizarea membru operativ proiecte naționale și internaționale,
Numele și adresa angajatorului	Facultatea de Geografie, Departamentul de Geografie Umană și Turism, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca
Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetare științifică
Educație și formare	
Perioada	2017
Calificarea / diploma obținută	Atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Geografie, acordat prin Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 4413/19.07.2017
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Titlul tezei de abilitare: <i>"Theoretical and methodological framework for interdisciplinary approaches in Geography of Tourism" - support for prospecting, strategic planning, and an efficient, functional and sustainable arrangement and capitalization of touristic heritage</i> (Cadru teoretic și metodologic pentru abordările interdisciplinare în Geografia turismului - fundament pentru demersurile vizând prospectarea, planificarea strategică, amenajarea și valorificarea eficientă, funcțională și durabilă a patrimoniului turistic)
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj- Napoca, Facultatea de Geografie
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Geografie
Perioada	1997-2004
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de doctor în Geografie al Universității "Babeș- Bolyai" din Cluj- Napoca, cu distincția "Magna cum laudae", nr. 54/11.03.2005
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Titlul tezei: <i>Țara Lăpușului. Studiu de geografie regională</i> , conducător științific prof. univ. dr. Cocean Pompei (susținută public în 10.07.2004)
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj- Napoca, Facultatea de Geografie
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Doctor în Geografie
Perioada	1996-1997
Calificarea / diploma obținută	Diploma de Studii Aprofundate nr. 955/10.12.1998, eliberată de Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj- Napoca
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Metode de dezvoltare rurală și urbană, Metode de dezvoltare regională, Politici geografico-sociale, Dezvoltare turistică regională,
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj- Napoca, Facultatea de Geografie
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Master în Geografie
Perioada	1992-1996
Calificarea / diploma obținută	Diploma de licență nr. 2157 din 22.04.1997, eliberată de Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj-Napoca
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Geografie generală, Geografia umană, Geografie economică, Geografia regională, Organizarea spațiului geografic, Geomorfologie, Climatologie, Hidrologie, Oceanografie, Geografie politică, Geografia turismului, Geografia turismului în România, Amenajare turistică, Valorificarea turistică a regiunilor carstice, Turism rural
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj- Napoca, Facultatea de Geografie
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Licențiat în Geografie

Perioada	2020, 17 decembrie
	Geograf-urbanist - specialist cu drept de semnătură atestat de Registrul Urbaniștilor din România prin Hot. CS RUR nr. 915/17.12.2020 pentru categoriile B, C, C ₁ , F ₁ , F ₃ , F ₅
Perioada	2014, 19-31.05
Calificarea / diploma obținută	Certificat de ghid național de turism nr. 31/8.04.2015, eliberat de Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj-Napoca – Centrul de Training pentru Turism
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Ghid național de turism
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	<i>Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj- Napoca, Facultatea de Geografie, Centrul de Training pentru Turism</i>
Perioada	2012, 15.11. – 2013, 18.05
Calificarea / diploma obținută	Certificat Agent de turism – Ghid nr. 12/16.07.2014 eliberat de Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj-Napoca – Centrul de Training pentru Turism
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	<i>Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj- Napoca, Facultatea de Geografie, Centrul de Training pentru Turism</i>
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Agent de turism – Ghid
Calificarea / diploma obținută	Brevet de turism nr. 23333/04.07.2013, eliberat de Autoritatea Națională pentru Turism,
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	<i>Autoritatea Națională pentru Turism</i>
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Manager în activitatea de turism
Perioada	2007, 15 decembrie – 2008, 23 mai
Calificarea / diploma obținută	Certificat Manager în activitatea de turism nr. 10/11.08.2008 eliberat de Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj-Napoca – Centrul de Training pentru Turism
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	<i>Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj- Napoca, Facultatea de Geografie, Centrul de Training pentru Turism</i>
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Manager în activitatea de turism
Perioada	2010, 11-13 martie,
Calificarea / diploma obținută	Certificat formare Evaluator extern pentru Învățământ la Distanță în domeniul calității în Învățământul superior – eliberat de ARACIS
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	<i>Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj- Napoca, Facultatea de Geografie, Centrul de Training pentru Turism</i>
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Evaluator extern pentru Învățământ la Distanță
Perioada	2011, 15-29 iulie
Calificarea / diploma obținută	Certificat formator nr. 84/21.12.2011 eliberat de Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj-Napoca – Centrul de Training pentru Turism
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	<i>Universitatea "Babeș- Bolyai" din Cluj- Napoca, Facultatea de Geografie, Centrul de Training pentru Turism</i>
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	formator

Perioada	21 - 31 martie 2005 și 24 – 29 iulie, 2006,
Calificarea / diploma obținută	Certificat formator
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Camera de Comerț și Industrie Marsilia (Franța)
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	formator
Cursuri și seminarii predate	
cursuri	Geografia generală a turismului; Prospectare turistică; Amenajare turistică; Turism rural; Agroturism; Infrastructuri de comunicație în turism; Dezvoltarea și valorificarea turistică a spațiului rural; Valorificarea turistică a patrimoniului cultural; Metode și modele de prospectare turistică; Strategii, politici și modele de amenajare turistică
Aptitudini și competențe personale	Capacități de comunicare, capacitate de analiză și sinteză, muncă în echipă, capacități de negociere și îndrumare care au fost dobândite și consolidate în timpul activității de cadru didactic și de cercetător științific, care presupune contactul direct cu studenții, cu evaluatori externi din cadrul diferitelor colective de evaluare instituțională, cu persoane din mediul privat (de la lucrători la persoane de decizie) implicate în organizarea, gestionarea și promovarea domeniului turistic, respectiv al planificării, amenajării și gestionării teritoriului
Limba(i) maternă(e)	română
Limba(i) străină(e) cunoscută(e)	
Autoevaluare	
Nivel european (*)	
Limba engleză	

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
B2	C1	C1	C1	B2

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

ACTIVITATE ȘTIINȚIFICĂ (SINTEZĂ)

- 10 cărți (2 unic autor, 5 coautor, 3 volume în calitate de editor/coordonator)
- 2 capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri internaționale
- 12 capitole în volume/cărți
- 133 articole științifice publicate în țară și străinătate, din care:
 - 31 articole în reviste indexate Clarivate Analytics (ISI / WoS)
 - 1 articol în reviste indexate Arts & Humanities Citation Index
 - 2 articole publicate în reviste și proceedings-uri indexate ISI
 - 57 articole în reviste indexate BDI
 - 12 articole apărute în lucrările principalelor conferințe internaționale de specialitate
 - 3 articole publicate în volume de specialitate din țară
 - 1 articol publicat în volume ale unor manifestări științifice din țară
 - 9 articole lucrări publicate în volume ale unor manifestări științifice internaționale derulate în țară
 - 2 articole publicate în volume ale unor manifestări științifice internaționale derulate în străinătate
 - 3 articole publicate în volume de specialitate din țară
 - 1 articol publicat în volume ale unor manifestări științifice din țară
 - 9 articole publicate în volume ale unor manifestări științifice internaționale derulate în țară
 - 2 articole publicate în volume ale unor manifestări științifice internaționale derulate în străinătate
- participare cu lucrare/comunicări la 9 manifestări științifice naționale (cu 9 lucrări), 41 manifestări științifice internaționale (cu 48 de lucrări) derulate în țară și străinătate
- participare la proiecte/granturi/contracte de cercetare internaționale: 2 în calitate de coordonator și 4 în calitate de membru operativ
- participare la proiecte/programe/granturi/contracte de cercetare naționale: 3 în calitate de director de proiect și 25 în calitate de membru operativ

Membru în comitete științifice/editoriale ale unor reviste de specialitate ISI și BDI

- Revista Journal of Settlements and Spatial Planning (Carivate Analytics) - Romania
- GeoJournal of Tourism and Geosites, Journal of Environmental and Tourism Analyses, Lucrările Seminarului Geografic "Dimitrie Cantemir", Studia Universitatis Babeș-Bolyai – Geographia

Referent/evaluator la reviste / publicații științifice din străinătate și din țară

- **Referent reviste indexate WoS (ISI) și/sau Arts & Humanities Citation Index:** Current Issues in Tourism (Quartila 1), International Journal of Environmental Research and Public Health (Quartila 1), Land (Quartila 2), Agriculture (Quartila 2), Applied Science (Quartila 2), Forests (Quartila 2), Sustainability (Quartila 2), Atmosphere (Quartila 3), Arab Gulf Journal of Scientific Research (Quartila 4), Religions (Arts & Humanities Citation Index), Journal of Settlements and Spatial Planning (Emerging Sources Citation Index), Geographia Technica (Emerging Sources Citation Index)
- **Referent reviste indexate BDI:** GeoJournal of Tourism and Geosites, Journal of Environmental and Tourism Analyses, Studia Universitatis – Geographia, Lucrările Seminarului Geografic "Dimitrie Cantemir"

Membru în organisme și asociații profesionale

- membru al Societății Române de Geografie

Funcții și responsabilități instituționale

- membru în Consiliul Profesorat / Consiliul Facultății: 2002-2008, 2012 - prezent
- director al Departamentului de Geografie Umană și Turism: 2012 - prezent
- conducător doctoranzi în domeniul Geografie: din 2017 - prezent
- membru în comisii de îndrumare doctoranzi: din 2006 - prezent
- referent științific în 40 de comisii de evaluare instituite în vederea analizării și acordării titlului de "doctor în geografie" la diferite instituții de învățământ superior din țară (Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Universitatea din București, Universitatea "Al.I. Cuza" din Iași, Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea din Oradea, Universitatea din Craiova, Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava)
- președinte comisii de licență/disertație la specializările nivel licență - Geografia turismului (IF și ID) din 2012 și nivel master - Amenajare și dezvoltare turistică (IF și IFR) din 2012 - prezent
- membru în comisii de licență/disertație la specializările nivel licență - Geografia turismului (IF și ID din 2002, respectiv 2012 - prezent) și nivel master - Amenajare și dezvoltare turistică (IF și IFR) (din 2007, respectiv 2012 - prezent)
- membru în comisii de concurs organizate pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul facultății;
- membru, coordonator științific și președinte în comisii de concurs numite în vederea obținerii gradului didactic I în învățământul preuniversitar (din 2007);
- președinte comisie de concurs în vederea atestării definitivării, respectiv a gradului didactic II în învățământul preuniversitar (2020)

Organizare conferințe

- Destinații turistice durabile / Sustainable Tourist Destinations. Identity, Image&Inovations – 2007, 2011 și 2014
- Editor executiv al volumului Conferinței Destinații turistice durabile / Sustainable Tourist Destinations. Identity, Image&Inovations - 2012 și 2015

28.03.2024



ANEXE

CĂRȚI PUBLICATE (autor, coautor și/sau editor/coordonator)

1. Benedek, J., Moldovan, C., Cristea, M., Varvari, Ștefana, Ionescu-Heroiu, M., Stănculescu, Oana, **Dezsi, Șt.**, Man, T.C., Dolean, B.E., Hărănguș, Iulia, Ursu, Cosmina, Teișanu, Șt., Franț, Oana, Vințan, Adina, Moldoveanu, G., Butacu, Bianca (2020), *Studiu de fundamentare privind resursele naturale și economia/ Substantiation study on natural resources and economy*, în Planul de Amenajare a Teritoriului Județului Cluj/ Cluj County Spatial Plan, The World Bank, Washington D.C., USA, 347 pag.
2. Cocean, P., **Dezsi, Șt.** (2009), *Geografia turismului*, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 282 pag., ISBN 978-973-610-955-3
3. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.** (2007), *Amenajare turistică*, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 296 pag., ISBN 978-973-610-631-6.
4. **Dezsi, Șt.** (2006), *Patrimoniu și valorificare turistică*, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 244 pagini, ISBN (10) 973-610-469-9; ISBN (13) 978-973-610-469-5.
5. **Dezsi, Șt.** (2006), *Țara Lăpușului. Studiu de Geografie regională*, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 896 pagini, ISBN (10) 978-973-610-440-4.
6. Benedek, J., **Dezsi, Șt.** (2006), *Analiza socio-teritorială a turismului rural din România din perspectiva dezvoltării regionale și locale*, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 147 pag., ISBN (10) 978-973-610-440-4.
7. Cocean, P., **Dezsi, Șt.** (2001), *Prospectare și geoinformare turistică*, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 231 pag., ISBN. 973-8095-53-0.
8. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.**, Bodocan, V., Mălăeșcu, Simona, Ipatiov, F., Bolog, Cristina, Oprea, Marius-George (2015), Proceedings of the International Symposium "Sustainable Tourist Destinations. Identity, Image&Inovations", Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 133 pag., ISSN: 2285-3847; ISSN-L: 2285-3847 (ebook).
9. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.**, Bodocan, V., Mălăeșcu, Simona, Ipatiov, F., Bolog, Cristina (2012), Proceedings of the International Symposium "Sustainable Tourist Destinations. Identity, Image&Inovations", Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 212 pag., ISSN: 2285-3847; ISSN-L: 2285-3847.
10. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.**, Fodorean, I. (editori) (2008), *Lucrările Congresului Anual al Societății de Geografie din România, sub genericul „Geografia în contextul dezvoltării europene contemporane” cu tema Turismul și dezvoltarea durabilă*, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 358 pag., ISBN 978-973-610-712-2.

CAPITOLE ÎN VOLUME COLECTIVE PUBLICATE SUB EGIDA UNOR EDITURI INTERNAȚIONALE

1. Benedek, J., **Dezsi, Șt.** (2003), *Basic Features of the Rural Tourism in Romania*, in Wuerzburger Geographische Manuskripte, Heft 63, pp. 63-76, Wuerzburg, Germany.
2. **Benedek, J., Moldovan, C., Cristea, M., Varvari, Ștefana, Ionescu-Heroiu, M.** (coordonatori) (2020), *Planul de amenajare a teritoriului județului Cluj / Cluj County Spatial Plan, Studiu de fundamentare privind resursele naturale și economia/ Substantiation study on natural resources and economy*, 347 pagini, **capitolul Turism**, Edit. The World Bank; Disponibil online: <https://www.patjcluj.ro/rezultatele/studii-de-fundamentare/studiul-de-fundamentare-privind-resursele-naturale-si-economia.html>

CAPITOLE ÎN CĂRȚI/VOLUME PUBLICATE SUB EGIDA UNOR EDITURI RECUNOSCUTE CNCIS

1. **Dezsi, Șt.** (2016), *Analiza structurilor teritoriale din perspectiva planificării spațiale*. Județul Mureș, Benedek, J. și Man, T. (coord.), (2016), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cap. Turismul, pag. 66-89 (colaborare cu J. Benedek), ISBN: 978-973-595-965-4.

2. **Dezsi, Șt.** (2013), *"Țările" din România ca teritorii de proiect* – coord. Pompei Cocean și Luminița Filimon (2013), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 239 pagini; ISBN 978-973-595-615-8, Cap. 3. Turismul – alternativă viabilă a revitalizării socio-economice a Țării Lăpușului, pag. 35-58.
4. **Dezsi, Șt.** (2012), *Development Strategy of the Someș Catchment Area (Strategia de dezvoltare a bazinului hidrografic Someș)*, Cocean P., Göncz Annamária (coord.), (2012), Editura Risoprint, Cluj-Napoca, ISBN: 978-973-53-0736-3., Aspectele specifice sectorului turistic, p. 274.
5. **Dezsi, Șt.** (2011), *Strategii de dezvoltare urbană, Studiu de caz: municipiul Craiova*, coord. Pompei Cocean (2011), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; 266 pag., ISBN 978-973-595-257-0; capitolul 1.1.6. Resursele și infrastructurile turistice, p. 36-47.
6. **Dezsi, Șt.** (2010), *Modele ale specificității regionale, suport pentru strategiile de valorificare turistică a satelor tradiționale* (2010), coord. Ilieș Gabriela, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; ISBN 978-973-595-190-0;
7. **Dezsi, Șt.** (2010), *Planificarea și amenajarea teritoriului zonal. Studiu de caz – Valea Hârtibaciului* - coord. P. Cocean - (2010), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; 216 pag., ISBN 978-973-595-104-7; capitolul 2.6.3. Turismul, p. 101-112 și 186-193.
8. **Dezsi, Șt.** (2009), *Resorts of National Interest in the Romanian Carpathians* (Ielenicz, M., Matei Elena, Ciangă, N., Iașu, C., Vert C. - editors) – 2009, Edit. Universitară, București, ISBN 978-973-749-516-7, cap. 4.1.6.7. *Sângeorz Băi*, pag. 109-123.
9. **Dezsi, Șt.** (2007), *Amenajarea teritoriilor periurbane: studiu de caz – zona periurbană Bistrița* (coord. P. Cocean), (2007), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; ISBN (10) 973-610-466-4; ISBN (13) 978-973-610-466-4: capitolul Silvicultura și vânatul, p. 47-50 și 237-242.
10. Benedek, J., **Dezsi, Șt.** (2006), *Rural Tourism in Romania. The Characteristics of the Tourist Offer*, în vol. Rural Tourism and Sustainable Development, edit. Rodica Petrea, pp. 55-70, Edit. Universității din Oradea.
11. **Dezsi, Șt.** (2004), *Planul de amenajare a teritoriului Regiunii de Nord-Vest (PATR) – coordonate majore* (2004), (coord. P. Cocean), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, ISBN 973-610-284-X: capitolul *Dezvoltarea economică durabilă, I. Turismul*, pag. 120-139 (în colaborare cu Ciangă, N. și Cocean, P.).
12. **Dezsi, Șt.**, Bădărău, Al. S., Man, T. (2001), *Câteva considerații asupra abordării "țărilor" ca regiuni geografice funcționale*, în "Regionalism and Integration: Culture, Space, Development", Popa, N. (coord.), Edit. Brumar, Timișoara, pp. 405-412

ARTICOLE INDEXATE ISI

1. Cucu, A.-A.; Pașca, C.; Cucu, A.-B.; Moise, A.R.; Bobiș, O.; **Dezsi, Ș.**; Blaga Petrean, A.; Dezmirean, D.S. (2024), Evaluation of the Main Macro-, Micro- and Trace Elements Found in Fallopia japonica Plants and Their Traceability in Its Honey: A Case Study from the Northwestern and Western Part of Romania. *Plants* 2024, 13, 428. **IF: 4,5 (2022), AIS = 0,623 (2022)**
2. Nyulas, J.; **Dezsi, Ș.**; Haidu, I.; Magyari-Sáska, Z.; Niță, A. (2024), Attractiveness Assessment Model for Evaluating an Area for a Potential Geopark—Case Study: Hațeg UNESCO Global Geopark (Romania). *Land* 2024, 13, 148. **IF: 3,9 (2022), AIS = 0,511 (2022)**
3. Rus, K.A.; **Dezsi, Ș.**; Ciascai, O.R. (2023), Transformative Experiences in Cycling Tourism: A Conceptual Framework. *Sustainability* 2023, 15, 15124. **IF: 3,9 (2022), AIS = 0,527 (2022)**
4. Nistor, E.-L.; **Dezsi, Ș.** (2022), An Insight into Gastronomic Tourism through the Literature Published between 2012 and 2022. *Sustainability* 2022, 14, 16954. **IF: 3,9 (2022), AIS = 0,527 (2022)**
5. Crăciun, A.M.; **Dezsi, Ș.**; Pop, F.; Cecilia, P. (2022), Rural Tourism—Viable Alternatives for Preserving Local Specificity and Sustainable Socio-Economic Development: Case Study—"Valley of the Kings" (Gurghiului Valley, Mureș County, Romania). *Sustainability* 2022, 14, 16295, **IF: 3,9 (2022), AIS = 0,527 (2022)**
6. Rus, K.A.; **Dezsi, Ș.**; Ciascai, O.R.; Pop, F. (2022), Calibrating Evolution of Transformative Tourism: A Bibliometric Analysis. *Sustainability* 2022, 14, 11027. **IF: 3,9 (2022), AIS = 0,527 (2022)**
7. Cucu, A.-A.; Baci, G.-M.; Cucu, A.-B.; **Dezsi, Ș.**; Lujerdean, C.; Hegedus, I.C.; Bobiș, O.; Moise, A.R.; Dezmirean, D.S. (2022), *Calluna vulgaris* as a Valuable Source of Bioactive Compounds: Exploring Its Phytochemical Profile, Biological Activities and Apitherapeutic Potential. *Plants* 2022, 11, 1993. **IF: 4.5 (2022), AIS = 0,623 (2022)**

8. Ciascai, O.R.; Dezs, S.; Rus, K.A. (2022), Cycling Tourism: A Literature Review to Assess Implications, Multiple Impacts, Vulnerabilities, and Future Perspectives. *Sustainability* 2022, 14, 8983. IF: 3,9 (2022), AIS = 0,527 (2022)
9. Țărus, R.; Dezs, S.; Crăciun, A.M.; Pop, F.; Tudorache, C.E. (2022), Urban Shrinking Cities in Romania and The Netherlands - A Possible Policy Framing. *Sustainability* 2022, 14, 6040. IF: 3,9 (2022), AIS = 0,527 (2022)
10. Nistor, M.-M.; Satyanaga, A.; Dezs, S.; Haidu, I. (2022), European Grid Dataset of Actual Evapotranspiration, Water Availability and Effective Precipitation. *Atmosphere*, 2022, 13, 772; IF: 2.9 (2022); AIS: 0,586 (2022)
11. Cucu, A.-A.; Baci, G.-M.; Dezs, S.; Nap, M.-E.; Beteg, F.I.; Bonta, V.; Bobiș, O.; Caprio, E.; Dezmirean, D.S. (2021) *New Approaches on Japanese Knotweed (Fallopia japonica) Bioactive Compounds and Their Potential of Pharmacological and Beekeeping Activities: Challenges and Future Directions*. *Plants*, 10, 2621. IF: 4.658 (2021), AIS = 0,654 (2021)
12. Țăruș, R., Dezs, Șt., Pop, F. (2021), *Ageing Urban Population Prognostic between 2020 and 2050 in Transylvania Region (Romania)*. *Sustainability*, 13, 9940; IF: 3,889 (2021), AIS = 0,516 (2021)
13. Egresi, I., Prakash, S.L., Maduraperruma, B., Withanage, A., Weerasingha, A., Dezs, Șt., Răcășan, B.S. (2021), *What Affects Support for Wetland Tourism? A Case Study from Sri Lanka*. *Sustainability*, 2021, 13, 8802; IF: 3,889 (2021), AIS = 0,516 (2021)
14. Cucu, A.-A., Baci, G.-M., Moise, A.R., Dezs, Șt., Marc, B.D., Stângaciu, Ș., Dezmirean, D.S. (2021), *Towards a Better Understanding of Nutritional and Therapeutic Effects of Honey and Their Applications in Apitherapy*. *Applied Science*, 11, 4190, IF: 2,838 (2021), AIS = 0,409 (2021)
15. Egresi, I.O., Răcășan, B.S., Dezs, Șt., Ilieș, M. and Ilieș, G. (2021), *Christmas markets in city centers: how do they impact local residents and businesses?*, *International Journal of Tourism Cities*, Vol. 7, Issue 2 pag. 392-409, Special Issue, <https://doi.org/10.1108/IJTC-03-2020-0040>
16. Nistor, M.M., Nicula, A.S., Dezs, Șt., Petrea, D., Kamarajuggedda, S.A., Carebia, I.A. (2020), *GIS-Based Kernel Analysis for Tourism Flow Mapping*, *Journal of Settlements and Spatial Planning*, vol. 11, no. 2, 137-145
17. Nistor, M.M., Haidu, I., Dezs, Șt., Ștefan, Cristina (2020), *A Comprehensive Gridded Dataset Associated to the Climate Change Effect on the Water Resources in the Grand Est Region, France*, *Atmosphere*, 11, 1026; IF: 2.686 (2020), AIS: 0,626 (2020); doi:10.3390/atmos11101026
18. Nistor, M.M., Mîndrescu, M., Petrea, D., Nicula, A.S., Rai, P.K., Benzaghta, M.A., Dezs, Șt., Hognogi, Gh., Porumb-Ghiurco, C.G. (2019), *Climate change impact on crop evapotranspiration in Turkey during 21st century*, *Meteorological Applications*, 2019, IF: 1.685 (2019), AIS: 0,569 (2019); Volume 26, Issue 3, pages 442–453, July 2019, doi: 10.1002/met.1774
19. Dezs, Șt., Mîndrescu, M., Petrea, D., Rai, P.K., Hamann, A., Nistor, M. (2018), *High resolution projections of evapotranspiration and water availability for Europe under climate change*, *International Journal of Climatology*, 2018, IF: 3.601 (2018), AIS: 1,314 (2018), 1–10
20. Nistor, M. M., Man, T. C., Benzaghta, M. A., Nedumpallile Vasu, N., Dezs, Șt., Kizza, R. (2018), *Land cover and temperature implications for the seasonal evapotranspiration in europe*, *Geographia Technica*, Vol. 13, Issue 1, 2018, p. 85-108, DOI: E10.21163/GT_2018.131.09
21. Nistor, M. M., Ronchetti, F., Corsini, A., Cheval, S., Dumitrescu, A., Kumar Rai, P., Petrea, D., Dezs, Șt. (2017), *Crop evapotranspiration variation under climate change in south east Europe during 1991-2050*, *Carpathian Journal of Earth and Environmental Sciences*, IF: 0.671 (2017), AIS: 0,117 (2017); July 2017, Vol. 12, No. 2, p. 571 – 582
22. Nistor, M. M., Dezs, Șt., Begnardi, L., Pradelli, M., (2017), *Advance in glacier modelling: GIS and oriented programming approach applied on Whittier glacier, Alaska*, *Applied ecology and environmental research* 15(1): 649-663; IF: 0.721 (2017), AIS: 0,153 (2017)
23. Nistor, M.M., Dezs, Șt., Cheval, S., Baci, Mădălina (2016), *Climate change effects on groundwater resources: a new assessment method through climate indices and effective precipitation in Belis district, Western Carpathians*, *Meteorological Applications*, IF: 1,411 (2016), AIS: 0,567 (2016); Volume 23, Issue 3, pages 554–561, July 2016, DOI: 10.1002/met.1578
24. Nistor, M.M., F. Gualtieri, A.F., Cheval, S., Dezs, Șt., Boțan, Vanessa Elena, (2016), *Climate change effects on crop evapotranspiration in the Carpathian Region from 1961 to 2010*, *Meteorological Applications*, IF: 1,411 (2016), AIS: 0,567 (2016); Volume 23, Issue 3, Pages 462–469

25. Nistor, M.M, **Dezsi, Șt**, Cheval, S. (2015), *Vulnerability of groundwater under climate change and land cover: a new spatial assesment method applied on Beliș district (Western Carpathians, Romania)*, **Environmental Engineering and Management Journal**, **IF: 1,008; AIS: 0,074 (2015)**
26. **Dezsi, Șt.** Ciangă, N., Oprea, M.G., Rusu, R. (2015), *Traditions, adaptability and trends: a review of higher education and research tendencies in Tourism Geography in Romania*, **Transylvanian Review**, **IF: 0,030; AIS: 0,002 (2015); VOL. XXIV, SUPPLEMENT NO. 1 (2015); Revistă indexată Arts & Humanities Citation Index și SCOPUS / Elsevier**
27. Mocan, Andrei, Vlase, Laurian, Raita, Oana, Hanganu, Daniela, Păltinean, Ramona, **Dezsi, Ștefan**, Gheldiu, Anamaria, Oprean, Radu, Crișan, Gianina (2015), *Comparative studies on antioxidant activity and polyphenolic content of Lycium barbarum L. and Lycium chinense Mill. Leaves*, **Pakistan Journal of Pharmaceutical Sciences**, vol. 28, no. 4 (Suppl), July 2015, pp.1511-1515; **IF: 0.581 (2015); AIS: 0,142 (2015)**
28. **Dezsi, Șt.**, Bădărău, Al.S., Bischin, Cristina, Vodnar, D.C. Silaghi-Dumitrescu, R., Gheldiu, Ana-Maria, Mocan, A., Vlase, L. (2015), *Antimicrobial and Antioxidant activities and phenolic profile of Eucalytus globulus Labill. and Corymbia ficifolia (F.Muell.) K.D.Hill & L.A.S. Johnson leaves*; **Molecules**, **Impact Factor: 2.465 (2015); AIS: 0,579 (2015)**
29. **Dezsi, Șt.**, Nistor, M.M., Man, T.C., Rusu, R. (2015), *The GIS assessment of a winter sports resort location. Case study: Beliș district, Western Carpathians*, **Carpathian Journal of Earth and Environmental Sciences**, **IF: 0,730 (2015); AIS: 0,120 (2015); February 2015, Vol. 10, No. 1, p. 223 - 230; ISSN Printed: 1842 – 4090; ISSN Online: 1844 - 489X;**
30. Matei Elena, Vijulie Iuliana, Manea Gabriela, Tîrlă Laura, **Dezsi Șt. (2014)**, *Changes in the Romanian Carpathian tourism after the communism collapse and the domestic tourists' satisfaction*, **Acta Geographica Slovenica**, **IF: 0,306 (2014); AIS: 0,065 (2014)**
31. Ilieș, M., **Dezsi, Șt.** (2013), *Evaluation of Tourist Flow Seasonality to Enhance Tourism Activities in Brașov - Prahova Valley, Romania*, *Journal of Settlements and Spatial Planning*, Special Issue, No. 2, pp. 293-297.

ARTICOLE IN EXTENSO PUBLICATE ÎN REVISTE ȘI PROCEEDINGS-URI INDEXATE ISI

1. Rusu, R., Roșian, Gh., **Dezsi, Șt.**, Bădărău, Al. S. (2014), *The Impact of the Landslides on Land Use and Living Standards in Târnava Mică Hills*, 14th International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM on Ecology, Economics, Education and Legislation, Conference Proceedings, volume III: Environmental Economics, Education & Accreditation, Environmental Legislation, Multilateral Relations and Funding Opportunities, STEF92 Technology, Sofia, pp. 463-470, ISBN 978-619-7105-19-3, ISSN 1314-2704, DOI: 10.5593/sgem2014B53.
2. **Dezsi, Șt.**, Rusu, R., Ilieș, M., Ilieș, Gabriela, Bădărău, Al. S., Roșian, Gh. (2014), *The Role of Rural Tourism in the Social and Economic Revitalisation of Lăpuș Land (Maramureș County, Romania)*, 14th International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM on Ecology, Economics, Education and Legislation, Conference Proceedings, volume II: Ecology & Environmental Protection, STEF92 Technology, Sofia, pp. 783-790, ISBN 978-619-7105-18-6, ISSN 1314-2704, DOI: 10.5593/sgem2014B52.

ARTICOLE PUBLICATE ÎN REVISTE INDEXATE BDI

1. Ciascai, O.R. **Dezsi, Ș.**, Rus, Karina-Alexandra (2023), *Complementarity of Cycle Tourism in the Tourist Development of Rural-Mountain Areas. Case study: the geographical area of Săcuieu-Răchițele in the Vlădeasa Massif*, *Lucrările Seminarului Geografic Dimitrie Cantemir*, Vol. 51, Issue 1, June 2023
2. Răcășan, B.S., Adorean, C.E., Egresi I.O., **Dezsi, Ș.** (2023). *Bibliometric analysis of research interest in rural tourism*. *Journal of Environmental Management and Tourism*, (Volume XI, Spring), 2(10): 105-113. DOI:10.14505/jemt.v11.3(43).01
3. Răcășan, B. S., Egresi, I., **Dezsi, Ș.**, Gaman, G. (2022). *Characteristics of Holiday Villages in Romania – Tourism and Territorial Identity Oriented Approaches*. *Territorial Identity and Development*, 7(1), 71-94. DOI: <http://doi.org/10.23740/TID120225>

4. Rusu, R., **Dezsi, Șt.**, Dolean, E.B., Man, T., Moldovan, C. (2022), *The Tourism Infrastructure in Sălaj County*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Geographia, LXVII, 1-2 (vol. 67), Nr. 1-2, p. 57-73, DOI:10.24193/subbgeogr.2022.04
5. Țăruș, R., **Dezsi, Șt.** (2021), *The Elderly Eependency Rate in Urban Areas of Transylvania Region between 1992 and 2021*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Geographia, LXVI, 2 (vol. 66), Nr. 2, p. 37-49), DOI:10.24193/subbgeogr.2021.1.06./
6. Rusu, R., **Dezsi, Șt.**, Dolean, E.B., Man, T., Moldovan, C. (2021), *The Anthropogenetic Heritage as a Premise for the Development of Tourism in Sălaj County, Romania*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Geographia, LXVI, 1 (vol. 66), Nr. 1, p. 95-112), DOI:10.24193/subbgeogr.2021.1.06./
7. Rusu, R., **Dezsi, Șt.**, Dolean, E.B., Man, T., Moldovan, C. (2020), *The Natural Potential as a Premise for the Development of Tourism in Sălaj County, Romania*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Geographia, LXVI (vol. 65), Nr. 1-2, p. 69-86 / DOI:10.24193/subbgeogr.2020.03
8. Moldovan, C., **Dezsi, Șt.**, Rusu, R., Man, T., Dolean, E.B. (2019), *The Anthropogenic Tourism Potential and Its Capitalization Possibilities in Iara-Hășdate Basin*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Geographia, LXIV (vol. 64), Nr. 1, pp. 73-92 / DOI:10.24193/subbgeogr.2019.1.05
9. Moldovan, C., **Dezsi, Șt.**, Rusu, R., Man, T., Dolean, E.B. (2017), *The natural environment and tourism potential of Iara-Hășdate Basin*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Geographia, LXII (vol. 62), Nr. 1, pp. 105-124 / DOI:10.24193/subbgeogr.2017.1.08
10. Mihăiescu, R., Pop, Andreea Ioana, Muntean, O.L, Mihăiescu, Tania, Malos, C., Oprea, M.G., **Dezsi, Șt.**, Ozunu, Al., Arghius, V., Baci, N., Roșian, Gh, Măcicășan, V. (2015), *The use of Rapid Impact Assessment Matrix (RIAM) in Assessing the Environmental Impacts in Protected Areas. Case Study: Mountain Glacial Lakes Areas in Romania*, Proenvironment 8, 629 – 636; <http://journals.usamvcluj.ro/index.php/promediu>
11. **Dezsi, Șt.** Benedek, J., (2011), *The Role of Rural Tourism in the Socio-Economic Diversification of Rural Space from Lăpușului Land (Țara Lăpușului, Maramureș County, Romania)*, INTERNATIONAL JOURNAL OF SYSTEMS APPLICATIONS, ENGINEERING & DEVELOPMENT, Issue 2, Volume 5, 2011, pp. 198-207, ISSN: 2074-13
12. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.**, Pop, C.C. (2010), *The Influence of the Tourism Supply on the Strategy of Tourism Development in Sălaj County*, Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LV, nr. 2, pp. 231-235.
13. **Dezsi, Șt.** (2010), *The Demographic Behaviour of the Population in Lăpus Land in the Second Half of the 20th Century - Evolution Features, Ratios and Intra-regional Disparities*, Studii și Cercetări Geology-Geography, nr. 15, Bistrita, pp. 45-56, ISSN=1582-5167
14. **Dezsi, Șt.** (2010), *The Hydrographical Resources of Lăpuș Land – the Role in the Individualization of the System of Settlements and Specific Modalities of their Capitalization*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom LV, nr. 2, pp. 221-234.
15. **Dezsi, Șt.**, Ciangă, N., Talpas, J. (2010), *The Incentive Components of the Tourist Offer from the Romanian Basin of Tisa – Major Markers of the Regional Tourist Development Strategy*, Romanian Review of Regional Studies, Volume VI, Number 2, 2010, pp.69-82, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca. <http://rrrs.reviste.ubbcluj.ro/arhive/Artpdf/v6n22010/RRRS62201008.pdf>
16. **Dezsi, Șt.** (2009), *Religion and denomination in Lăpus land – structural-evolutionary characteristics and specific regional manifestations within the historic-political context of the last 150 years*, Revista Română de Geografie Politică/Romanian Review on Political Geography, ISSN 1454 – 2749, 11th year, no. 2 / Anul·XI, nr. 2, pag. 140-156.
17. **Dezsi, Șt.** (2009), *The Role of Hydrography in the Genesis and Individualization of the System of Settlements and in the Socio-Economic Evolution of Lăpuș Land (II)*, Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LV, nr. 2, pp. 203-212
18. **Dezsi, Șt.** (2009), *The Role of Hydrography in the Genesis and Individualization of the System of Settlements and in the Socio-Economic Evolution of Lăpuș Land (I)*, Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LIV, nr. 1, pp. 143-150
19. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.** (2008), *Tradition and Adaptability – Factors of Resistance and Rebirth of Tourism in Romania in the Conditions of European Integration*, Revista Română de Geografie Politică/Romanian Review on Political Geography, ISSN 1454 – 2749, anul X, nr. 2, pp. 75-81.

20. **Dezsi, Șt.** (2008), *Impactul nivelului de dezvoltare economică asupra calității vieții populației și a definirii specificului regional al Țării Lăpușului*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom LIII, nr. 1, pp. 117-130.
21. **Dezsi, Șt.** (2008), *Rolul turismului rural în dezvoltarea teritorială a Țării Maramureșului (III)*, Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LIII, nr. 2, pp. 95-104.
22. **Dezsi, Șt.** (2008), *Value Estimation of Tourism Potential and Material Base in Lăpușului Land in the Perspective or Regional Tourist Arrangements*, GeoJournal of Tourism and Geosites, year 1, vol. 1, pp. 48-62.
23. Ciangă, N. **Dezsi, Șt.** (2007), *Caracteristicile ofertei turistice din municipiul Craiova și zona periurbană*, Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LII, nr. 2, pp. 107-120.
24. **Dezsi, Șt.** (2007), *Rolul turismului rural în dezvoltarea teritorială a Țării Maramureșului (II)*, Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LII, nr. 2, pp. 121-132.
25. **Dezsi, Șt.** (2007), *Rolul turismului rural în dezvoltarea teritorială a Țării Maramureșului (I)*, Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LII, nr. 1, pp. 157-170.
26. **Dezsi, Șt.** (2007), *The Ethnic Particularities of the Lăpușului Land population. Territorial repartition and Specific Regional Manifestations in the Period 1850-2002*, Revista Română de Geografie Politică/Romanian Review on Political Geography, ISSN 1454 – 2749, anul IX, nr. 1, pp. 29-44.
27. **Dezsi, Șt.** (2007), *Tisa River Basin – Romania. Frequency of Forested Areas an Communes.*, Romanian Review of Regional Studies, vol. III, nr. 1, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca.
28. **Dezsi, Șt.** (2006), *Infrastructura de căi de comunicație și transporturi și rolul său în funcționarea sistemului regional al Țării Lăpușului (II)*, Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LI, nr. 2, pp. 155-166.
29. **Dezsi, Șt.** (2006), *Infrastructura de căi de comunicație și transporturi și rolul său în funcționarea sistemului regional al Țării Lăpușului (I)*, Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, LI, nr. 1, pp. 71-80.
30. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.** (2005), *Regions with Integrated Tourist Arrangements. Case Study: The North-Western Development Region*, Romanian Review of Regional Studies, no. 1, ISSN 1841-1576, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, pp. 59-62
31. **Dezsi, Șt.** (2005), *Evoluția sistemului de așezări din Țara Lăpușului în a doua jumătate a secolului XIX și secolul XX*, Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom L, nr. 2, pp. 127-138.
32. **Dezsi, Șt.** (2004), *Evoluția rețelei de așezări din Țara Lăpușului în secolele XIII-XVI*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLIX, nr. 1, pp. 99-114
33. **Dezsi, Șt.** (2004), *Evoluția sistemului habitual și a ierarhiei funcționale a așezărilor din Țara Lăpușului în perioada cuprinsă între secolul XVII și prima jumătate a secolului XIX*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom L, nr. 1, pp. 93-104
34. **Dezsi, Șt.,** Ciangă, N. (2004), *Coordonatele majore ale strategiei de dezvoltare turistică a județului Maramureș – puncte de vedere*, Analele Universității din Oradea, seria Geografie, tom XIV, pp. 339-350, Edit. Universității din Oradea.
35. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.,** Rotar, Gabriela (2003), *Touristic Geographical Traits of the Inferior Basin of Arieș*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLVII, nr. 1, pp. 91-100
36. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.** (2003), *Riscuri și impact în amenajarea turistică a spațiului montan*, în “Riscuri și catastrofe”, vol. II, editor V. Sorocovschi, Edit. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, pp. 236-243, ISBN 973-686-436-7/ ISBN 973-686-432-5.
37. **Dezsi, Șt.,** Ciangă, N., Rotar, Gabriela (2002), *Considerații privind impactul turismul asupra mediului înconjurător și riscurile induse de activitățile turistice*, în “Riscuri și catastrofe”, vol. I, editor V. Sorocovschi, Edit. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, pp. 155-165, ISBN 973-686-296-8.
38. Bădărău, Al. S., **Dezsi, Șt.,** Coldea, Gh., Groza, Gh., Pendea, Fl. I. (2002), *Krascheninnikovia ceratoides (L.) Gueldenst. – a presumable Weichselian relic species in the Flora of the Transylvanian Basin*, Rev. Kitaibelia – Journal of Botany & Nature Conservation, vol. VII, no. 2, pp. 209-214, Debrecen, Hungary.
39. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.,** Rotar, Gabriela (2002), *Aspecte privind estimarea valorii potențialului turistic și bazei materiale din Regiunea de Nord-Vest a României*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLVIII, nr. 2, pp. 81-90.
40. Pendea, I.F., Szántó, Zsuzsanna, Badarau, Al. S., **Dezsi, Șt.** (2002), *Age and Pedogenetic Reconstruction of a Paleo-Relict Chernozem Soil from Central Transylvanian Basin*, în *Geologica Carpathica*, ISSN: 1335-0552, SLOVAK ACADEMIC PRESS LTD, PO BOX 57 NAM SLOBODY 6,

- BRATISLAVA, SLOVAKIA, 810 05; volume 53, special issue, september 2002, Proceedings of the XVIIIth Congress of Carpathian-Balkan Geological Association, **Bratislava, Slovakia**, September 1-4, 2002, VEDA Publishing House of Slovak Academy of Sciences, pp. 37-38.
41. Bădărău, Al. S., **Dezsi, Șt.**, Coldea, Gh., Groza, Gh. (2002), *New Data upon the Chorology of some Steppical and Submediterranean Species from the Transylvanian Basin*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLVII, nr. 1, pp. 67-72
 42. Bădărău, Al. S., **Dezsi, Șt.**, Man, T. (2001), *Cercetări biogeografice asupra speciilor stepice-silvostepice de Astragalus L. din Depresiunea Transilvaniei (II)*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLVI, nr. 1, pp. 51-68.
 43. Bădărău Al. S., **Dezsi Șt.**, Pendea Fl., Dura, N. (2001), *Centaurea ruthenica Lam. (Asteraceae) within the forest-steppe of the Transylvanian Basin*, rev. Kitaibelia, – Journal of Botany & Nature Conservation, vol. VI, No. 1, Debrecen, pp 259 – 266, **Debrecen, Hungary**
 44. Bădărău, Al. S., **Dezsi, Șt.** (2001), *Biodiversity as a component of the landscape metrics*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLVI, nr. 2, pp. 47-54
 45. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.** (2001), *Valorificarea potențialului geografic natural și antropic prin turism rural în județul Bistrița-Năsăud*, Studii și cercetări (Geologie-Geografie), ISSN 1582-5167, nr. 6, Bistrița, pp. 123-129, Edit. Supergraph, Cluj-Napoca
 46. Benedek, J., **Dezsi, Șt.** (2001), *Turismul rural din România - între deziderat și realitate (I)*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLVI, nr. 1, pp. 129-140
 47. Benedek, J., **Dezsi, Șt.** (2001), *Turismul rural din România - între deziderat și realitate (II)*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLVI, nr. 2, pp. 143-158
 48. Bădărău, Al. S., **Dezsi, Șt.**, Comes, O., (2000), *Analiza biogeografică a două specii relict xerofile din Câmpia Transilvaniei: Nepeta ucranica și Centaurea trinervia Steph.*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, nr. 1/2000, pp. 51-68
 49. Bădărău, Al. S., **Dezsi, Șt.**, Comes, O., (2000), *Cercetări biogeografice asupra speciilor stepice-silvostepice de Astragalus L. din Depresiunea Transilvaniei (I)*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLV, nr. 2, pp. 117-130
 50. **Dezsi, Șt.**, Bădărău, Al. S., Man, T. (2000), *Natural Reserve of Maramureș Land (Romania) - Protection and Development of Sustainable Tourism*, Geographica Pannonica, Institute of Geography, Tourismology&Hotel Management, Faculty of Natural Science of Novi Sad, pp. 24- 28, YU ISSN 0351-3238 UDC 05:91 (497.1)=20, **Novi Sad, Iugoslavia**.
 51. Ciangă, N., Rotar, Gabriela, **Dezsi, Șt.** (1999), *L'aménagement touristique des franges interdépartementales du nord-ouest de le Roumanie*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, nr. 2, pp. 157-165
 52. **Dezsi, Șt.** (1999), *Aktuelle geographische Koordonaten und die wichtigsten Entwicklungs richtungen im rumänischen Balneartourismus*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, nr. 2, pp. 167-173
 53. **Dezsi, Șt.** (1999), *The Geographical Characteristics of the Touristic Phenomenon Evolution in Sângeorz Băi Resort*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, nr. 1, pp. 121-129
 54. **Dezsi, Șt.** (1998), *Der Landtourismus- die Alternative zur Sozio-Ökonomischen Revitalisierung des rumänisches Dorfes*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, nr. 2, Cluj-Napoca, pp. 145-151
 55. **Dezsi, Șt.** (1998), *Geographical Aspect of The Touristic Phenomenon in Târnave Zone between 1986-1995*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, nr. 2, Cluj-Napoca, pp. 123- 130
 56. **Dezsi, Șt.** (1998), *Westschätzungen über die Wichtigsten Degradationsfaktoren des touristischen Potentials und einige Vorbeugungs und Bekämpfungsmaßnahmen gegen ihrer Aktion*, Studia Universitatis Babeș-Bolyai, nr. 1, Cluj-Napoca, pp. 147-153
 57. **Dezsi, Șt.** (1997), *Patrimoniul turistic antropic feudal din bazinul Târnavelor - componentă turistică specifică; aspecte de geografie istorică și fizionomică*, Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, Tom. VII, pp. 245-256

PUBLICAȚII ÎN EXTENSO, APĂRUTE ÎN LUCRĂRILE UNOR CONFERINȚE INTERNAȚIONALE DE SPECIALITATE

1. Zotic, V., Alexandru, Diana-Elena, **Dezsi, Șt.** (2014), *Debate on tourism in postmodernism and beyond*, BELGRADE International Tourism Conference "Thematic tourism in a global environment: advantages, challanges and future developments", BITCO 2014 conference proceedings, pp. 79-98, ISBN 978-86-82371-66-3

2. Păcurar, B.N., **Dezsi, Șt.** (2014), *The touristic function of settlements within frontier geopolitics, BELGRADE International Tourism Conference "Thematic tourism in a global environment: advantages, challenges and future developments", BITCO 2014 conference proceedings, pp. 841-852, ISBN 978-86-82371-66-3*

3. **Dezsi, Șt.** (2009), *Comportamentul demografic al populației Țării Lăpușului în perioada postbelică (1948-2002) – particularități evolutive, raporturi și disparități teritoriale intraregionale –* în vol. Materialele Simpozionului Jubiliar Internațional „Mediul și dezvoltarea durabilă – 70 de ani de la fondarea Facultății de Geografie, 13-15 noiembrie 2008, Chișinău, Universitatea de Stat din Tiraspol, Edit. Labirint, ISBN 978-9975-943-80-2.

4. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.** (2008), *Tradiție și adaptabilitate – factori de rezistență și renaștere a turismului din România în contextul integrării europene*, în vol. Lucrările Congresului Anual al Societății de Geografie din România, sub genericul „Geografia în contextul dezvoltării europene contemporane” cu tema Turismul și dezvoltarea durabilă, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, pp. 29-34.

5. **Dezsi, Șt.**, Dezsi, Cristina (2008), *Turismul cinegetic în județul Maramureș*, în vol. Lucrările Congresului Anual al Societății de Geografie din România, sub genericul „Geografia în contextul dezvoltării europene contemporane” cu tema Turismul și dezvoltarea durabilă, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, pp. 255-262.

6. **Dezsi, Șt.** (2007), *Rural tourism in Vadu Izei (Maramureș County, Romania) - Evolution, Social and Territorial Characteristics and Perspectives for Development*, in volumul “Rural Space and Local Development”, Edit. PUC, p. 88-92.

7. Ciangă, N., Rotar, Gabriela., **Dezsi Șt** (2001), *Tipuri de amenajare turistică cu impact regional și interjudețean în partea de nord-vest a României Transilvaniei*, în rev. "Geography within the Context of Contemporary Development", Edit. Napoca Star, Cluj-Napoca, pp. 193-200

8. Bădăraș, Al. S., **Dezsi Șt.**, Pendea, Fl. (2001), *Asupra statutului de relice glaciare al unor elemente biogeografice stepice din România*, în rev. "Geography within the Context of Contemporary Development", Edit. Napoca Star, Cluj-Napoca, pp. 72-78

9. Bădăraș, Al. S., **Dezsi, Șt.**, Man, T., Fodorean, I., Pendea, Fl. (2001), *Stadiul actual al ocrotirii ecosistemelor de tip stepic din Depresiunea Transilvaniei*, în Rev. Geography within the Context of Contemporary Development, 1999, Edit. Napoca Star, Cluj-Napoca, pp. 116-123

10. **Dezsi, Șt.** (1999), *Die Nutzung des Kulturbestandes als Voraussetzung für die Vielfalt des rumänisches touristischen Angebots für den touristischen Weltmarkt*, în rev. Geography within the Context of Contemporary Development, Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, pp. 151-160

11. Maier, A., **Dezsi, Șt.** (1999), *Die Somesch Hochebene – Das Siedlungssystem und seine Hierarhisierung*, în rev. "Rural Space and Regional Development", Ed. Studia, Cluj-Napoca, pp.128-131

12. **Dezsi, Șt.**, Bădăraș, Al.S., Maier, A. (1999), *The Natural Protected Areas from Maramureș County - The Impact of Touristic Activities and Principles of Developing Sustainable*, în Analele Universității din Oradea, tom IX, în vol. Lucrările Simpozionului Internațional "Turism și dezvoltare teritorială "Tourisme et developpement teritorial", Edit. Universității din Oradea, fascicula Geografie, pp. 95-104

ARTICOLE PUBLICATE ÎN VOLUME DE SPECIALITATE DIN ȚARĂ

1. Benedek, J., **Dezsi, Șt.** (2006), *Rural Tourism in Romania. The Characteristics of the Tourist Offer*, în vol. Rural Tourism and Sustainable Development, edit. Rodica Petrea, pp. 55-70, Edit. Universității din Oradea.

2. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.** (2003), *Riscuri și impact în amenajarea turistică a spațiului montan*, în “Riscuri și catastrofe”, vol. II, editor V. Sorocovschi, Edit. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, ISBN 973-686-432-5, pp. 236-243

3. **Dezsi, Șt.**, Ciangă, N., Rotar, Gabriela (2002), *Considerații privind impactul turismului asupra mediului înconjurător și riscurile induse de activitățile turistice*, în “Riscuri și catastrofe”, vol. I, editor V. Sorocovschi, Edit. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, ISBN 973-686-296-8, pp. 155-165

ARTICOLE PUBLICATE ÎN VOLUME ALE UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE DIN ȚARĂ

1. **Dezsi, Șt.** (1997), *The Rustic Castles and The Walled Churches from The Târnave Plateau - A Characteristic Touristical Component*, în rev. Noosfera editată de Centrul Carpato - Danubian de Geoecologie, București, pp. 84- 86

ARTICOLE PUBLICATE ÎN VOLUME ALE UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE INTERNAȚIONALE DERULATE ÎN ȚARĂ

1. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.** (2008), *Tradiție și adaptabilitate – factori de rezistență și renaștere a turismului din România în contextul integrării europene*, în vol. *Lucrările Congresului Anual al Societății de Geografie din România*, sub genericul „Geografia în contextul dezvoltării europene contemporane” cu tema *Turismul și dezvoltarea durabilă*, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, pp. 29-34.

2. **Dezsi, Șt.**, Dezsi, Cristina (2008), *Turismul cinegetic în județul Maramureș*, în vol. *Lucrările Congresului Anual al Societății de Geografie din România*, sub genericul „Geografia în contextul dezvoltării europene contemporane” cu tema *Turismul și dezvoltarea durabilă*, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, pp. 255-262.

3. **Dezsi, Șt.** (2007), *Rural tourism in Vadu Izei (Maramureș County, Romania) Evolution, Social and Territorial Characteristics and Perspectives for Development*, în volumul “Rural Space and Local Development”, Edit. PUC, p. 88-92.

4. Ciangă, N., Rotar, Gabriela., **Dezsi Șt** (2001), *Tipuri de amenajare turistică cu impact regional și interjudețean în partea de nord-vest a României Transilvaniei*, în rev. "Geography within the Context of Contemporary Development", Edit. Napoca Star, Cluj-Napoca, pp. 193-200

5. Bădărău, Al. S., **Dezsi Șt.**, Pendea, Fl. (2001), *Asupra statutului de relicte glaciare al unor elemente biogeografice stepice din România*, în rev. "Geography within the Context of Contemporary Development", Edit. Napoca Star, Cluj-Napoca, pp. 72-78

6. Bădărău, Al. S., **Dezsi, Șt.**, Man, T., Fodorean, I., Pendea, Fl. (2001), *Stadiul actual al ocrotirii ecosistemelor de tip stepic din Depresiunea Transilvaniei*, în Rev. Geography within the Context of Contemporary Development, 1999, Edit. Napoca Star, Cluj-Napoca, pp. 116-123

7. **Dezsi, Șt.** (1999), *Die Nutzung des Kulturbestandes als Voraussetzung für die Vielfalt des rumänischen touristischen Angebots für den touristischen Weltmarkt*, în rev. Geography within the Context of Contemporary Development, Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, pp. 151- 160

8. Maier, A., **Dezsi, Șt.** (1999), *Die Somesch Hochebene – Das Siedlungssystem und seine Hierarchisierung*, în rev. "Rural Space and Regional Development", Ed. Studia, Cluj-Napoca, pp.128-131

9. **Dezsi, Șt.**, Bădărău, Al.S., Maier, A. (1999), *The Natural Protected Areas from Maramureș County - The Impact of Touristic Activities and Principles of Developing Sustainable*, în *Analele Universității din Oradea*, tom IX, în vol. *Lucrările Simpozionului Internațional "Turism și dezvoltare teritorială "Tourisme et developpement territorial"*, Edit. Universității din Oradea, fascicula Geografie, pp. 95-104

ARTICOLE PUBLICATE ÎN VOLUME ALE UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE INTERNAȚIONALE DERULATE ÎN STRĂINĂTATE

1. **Dezsi, Șt.** (2009), *Comportamentul demografic al populației Țării Lăpușului în perioada postbelică (1948-2002) – particularități evolutive, raporturi și disparități teritoriale intraregionale* – în vol. *Materialele Simpozionului Jubiliar Internațional „Mediul și dezvoltarea durabilă – 70 de ani de la fondarea Facultății de Geografie, 13-15 noiembrie 2008, Chișinău*, Universitatea de Stat din Tiraspol, Edit. Labirint, ISBN 978-9975-943-80-2.

2. Benedek, J., **Dezsi, Șt.** (2001), *Die Rolle des Agrotourismus für die ländlichen Räume Rumäniens*, în *Südosteuropa-Studien*, Band 69, *Landwirtschaft und ländliche Räume - Außenseiter des Transformationsprozesses in den Ländern Südosteuropas?*, Beiträge zu einer internationalen Agrarfachtagung der Südosteuropa-Gesellschaft in Kooperation mit dem Institut für Länderkunde (Leipzig) und dem Institut für Agrarentwicklung in Mittel- und Osteuropa (Halle), vom 24. bis 26. September 2000 in Leipzig, Südosteuropa-Gesellschaft e. V., München, Germania, ISBN 3-925450-92-0, pp. 129-162.

ARTICOLE PUBLICATE ÎN VOLUME DE SPECIALITATE DIN ȚARĂ

1. Benedek, J., **Dezsi, Șt.** (2006), *Rural Tourism in Romania. The Characteristics of the Tourist Offer*, în vol. *Rural Tourism and Sustainable Development*, edit. Rodica Petrea, pp. 55-70, Edit. Universității din Oradea.

2. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.** (2003), *Riscuri și impact în amenajarea turistică a spațiului montan*, în "Riscuri și catastrofe", vol. II, editor V. Sorocovschi, Edit. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, ISBN 973-686-436-7/ ISBN 973-686-432-5, pp. 236-243

3. **Dezsi, Șt.**, Ciangă, N., Rotar, Gabriela (2002), *Considerații privind impactul turismului asupra mediului înconjurător și riscurile induse de activitățile turistice*, în "Riscuri și catastrofe", vol. I, editor V. Sorocovschi, Edit. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, ISBN 973-686-296-8, pp. 155-165

ARTICOLE PUBLICATE ÎN VOLUME ALE UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE DIN ȚARĂ

1. **Dezsi, Șt.** (1997), *The Rustic Castles and The Walled Churches from The Târnave Plateau- A Characteristic Touristical Component*, în rev. *Noosfera* editată de Centrul Carpato - Danubian de Geoeologie, București, pp. 84- 86

ARTICOLE PUBLICATE ÎN VOLUME ALE UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE INTERNAȚIONALE DERULATE ÎN ȚARĂ

1. Ciangă, N., **Dezsi, Șt.** (2008), *Tradiție și adaptabilitate – factori de rezistență și renaștere a turismului din România în contextul integrării europene*, în vol. *Lucrările Congresului Anual al Societății de Geografie din România*, sub genericul „Geografia în contextul dezvoltării europene contemporane” cu tema *Turismul și dezvoltarea durabilă*, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, pp. 29-34.

2. **Dezsi, Șt.**, Dezsi, Cristina (2008), *Turismul cinegetic în județul Maramureș*, în vol. *Lucrările Congresului Anual al Societății de Geografie din România*, sub genericul „Geografia în contextul dezvoltării europene contemporane” cu tema *Turismul și dezvoltarea durabilă*, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, pp. 255-262.

3. **Dezsi, Șt.** (2007), *Rural tourism in Vadu Izei (Maramureș County, Romania) Evolution, Social and Territorial Characteristics and Perspectives for Development*, în volumul "Rural Space and Local Development", Edit. PUC, p. 88-92.

4. Ciangă, N., Rotar, Gabriela., **Dezsi Șt** (2001), *Tipuri de amenajare turistică cu impact regional și interjudețean în partea de nord- vest a României Transilvaniei*, în rev. "Geography within the Context of Contemporary Development", Edit. Napoca Star, Cluj-Napoca, pp. 193-200

5. Bădărău, Al. S., **Dezsi Șt.**, Pendea, Fl. (2001), *Asupra statutului de relice glaciare al unor elemente biogeografice stepice din România*, în rev. "Geography within the Context of Contemporary Development", Edit. Napoca Star, Cluj-Napoca, pp. 72-78

6. Bădărău, Al. S., **Dezsi, Șt.**, Man, T., Fodorean, I., Pendea, Fl. (2001), *Stadiul actual al ocrotirii ecosistemelor de tip stepic din Depresiunea Transilvaniei*, în Rev. *Geography within the Context of Contemporary Development*, 1999, Edit. Napoca Star, Cluj-Napoca, pp. 116-123

7. **Dezsi, Șt.** (1999), *Die Nutzung des Kulturbestandes als Voraussetzung für die Vielfalt des rumänisches touristischen Angebots für den touristischen Weltmarkt*, în rev. *Geography within the Context of Contemporary Development*, Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, pp. 151- 160

8. Maier, A., **Dezsi, Șt.** (1999), *Die Somesch Hochebene – Das Siedlungssystem und seine Hierarhisierung*, în rev. "Rural Space and Regional Development", Ed. Studia, Cluj-Napoca, pp.128-131

9. **Dezsi, Șt.**, Bădărău, Al.S., Maier, A. (1999), *The Natural Protected Areas from Maramureș County - The Impact of Touristic Activities and Principles of Developing Sustainable*, în *Analele Universității din Oradea*, tom IX, în vol. *Lucrările Simpozionului Internațional "Turism și dezvoltare teritorială "Tourisme et developpement teritorial"*, Edit. Universității din Oradea, fascicula Geografie, pp. 95-104

ARTICOLE PUBLICATE ÎN VOLUME ALE UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE INTERNAȚIONALE DERULATE ÎN STRĂINĂTATE

1. **Dezsi, Șt.** (2009), *Comportamentul demografic al populației Țării Lăpușului în perioada postbelică (1948-2002) – particularități evolutive, raporturi și disparități teritoriale intraregionale* – în vol. *Materialele Simpozionului Jubiliar Internațional „Mediul și dezvoltarea durabilă – 70 de ani de la fondarea Facultății de Geografie*, 13-15 noiembrie 2008, Chișinău, Universitatea de Stat din Tiraspol, Edit. Labirint, ISBN 978-9975-943-80-2.

2. Benedek, J., **Dezsi, Șt.** (2001), *Die Rolle des Agrotourismus für die ländlichen Räume Rumäniens*, în *Südosteuropa-Studien*, Band 69, Landwirtschaft und ländliche Räume - Außenseiter des

Transformationsprozesses in den Ländern Südosteuropas?, Beiträge zu einer internationalen Agrarfachtagung der Südosteuropa-Gesellschaft in Kooperation mit dem Institut für Länderkunde (Leipzig) und dem Institut für Agrarentwicklung in Mittel- und Osteuropa (Halle), vom 24. bis 26. September 2000 in Leipzig, Südosteuropa-Gesellschaft e. V., München, Germania, ISBN 3-925450-92-0, pp. 129-162.

PARTICIPARE LA PROIECTE ȘI CONTRACTE DE CERCETARE INTERNAȚIONALE

ÎN CALITATE DE COORDONATOR

1. Proiectul Pilot Leonardo da Vinci RO/2006/PL97200/S – *Sustainable development of practical skills in tourism in the context of the EU integration*; perioada de derulare: 2007; valoare: 25200 EURO; coordonator academic.

2. Proiectul Pilot Leonardo da Vinci nr. 175050 de *Creare a unui Centru de Training vocațional și lingvistic pentru Turism*, Uniunea Europeană; perioada de derulare: 2004-2006; valoare: 332931 EURO; coordonator stagii practică.

ÎN CALITATE DE MEMBRU OPERATIV

1. *Tisa Catchment Area Development (SEE AF/A/638/4.2/X - TICAD)*, nr. SEE AF/A/638/4-2/X, proiect finantat de Comisia Europeană II (FEDR), prin Programul de Cooperare Transnațională Sud-Estul Europei (*South East Europe Programme – TICAD, tipul Joint Research Centre II*), Axa prioritară 4: dezvoltarea sinergiilor transnaționale ale zonelor cu potențial, Domeniul major de intervenție 4.2: promovarea unui tipar echilibrat al zonelor cu potențial în ceea ce privește accesibilitatea și atractivitatea acestora; durată: 34 de luni (2009-2012); Valoarea: 325.000 EURO, în colaborare cu 11 parteneri din Ucraina, Slovacia, Ungaria, România și Serbia și implicarea a 4 parteneri observatori din Ungaria, Serbia și Austria; capitolul TURISM

2. *Someș (RO-HU) – Territorial Development and environment management*; South East Europe – Transnational Cooperation Programme – TICAD, Programme co-funded by the European Union, 2012

3. *Ecological route on both banks of the Tisa *RO, UKR, HU, SR, SK) "Ecological Route / Green Space"*; South East Europe – Transnational Cooperation Programme – TICAD, Programme co-funded by the European Union, 2012

4. *Analiza stadiului actual de dezvoltare economico-socială în Bazinul românesc al Tisei*; proiect colaborare internațională (România, Ungaria, Ucraina, Slovacia), Proiect nr. 271/18.12.2006, Finanțare: Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor (MDLPL), Perioada de derulare: 2007-2009; Valoarea: 100.000 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean

PARTICIPARE LA PROGRAME/GRANTURI/CONTRACTE DE CERCETARE NAȚIONALE

ÎN CALITATE DE DIRECTOR DE PROIECT

1. *Rolul turismului rural în restructurarea și diversificarea funcțională a sistemelor regionale cu disfuncționalități majore. Studiu de caz: Țara Lăpușului*, proiect de tip IDEI, derulat în cadrul Planului Național de Cercetare, Dezvoltare și Inovare - PN II, contractant: CNCIS; valoare 440000 RON (134136 EURO), perioada de derulare: 2007-2011

2. *Turismul rural - alternativa viabilă de conservare a identității culturale, de restructurare și diversificare funcțională a regiunilor geografice de tip "țară" din România*; grant de tip A; contractant: CNCIS; valoare 75000 RON, perioada de derulare: 2007-2008

3. *Analiza geografică a sistemelor regionale cu disfuncționalități majore. Implementarea tehnicilor GIS și de prelucrare statistică în elaborarea planurilor de restructurare și dezvoltare regională funcțională. Studiu de caz: Depresiunea Lăpușului*; grant de tip AT; contractant: CNCIS; valoare 85100 RON; perioada de derulare: 2002-2003

ÎN CALITATE DE MEMBRU OPERATIV

1. *Servicii de actualizare a Planului de Amenajare a Teritoriului Județean Sibiu*, proiect nr. 17.540/02.08.2022, Perioada: august 2022 - august 2025, Valoarea: 2.250.000 lei, Beneficiar: Consiliul Județean Sibiu, Director de proiect: prof. univ. dr. geogr.-urb. Benedek Jozsef
2. *Elaborarea politicii urbane ca instrument de consolidare a capacității administrative și de planificare strategică a zonelor urbane din România*, cod SMIS 129720, cod SIPOCA 711) – având ca beneficiar Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, Expert Principal în Turism / STC (Short Term Consultant) pentru Banca Mondială, Perioada: februarie 2020 - iunie 2021, Task Team Leader: Marcel Ionescu-Heroiu.
2. *Acord pentru Servicii de Asistență Tehnică privind Planul de Amenajare a Teritoriului Județean Cluj (P170547)*, Proiect POSDRU/161/2.1/G/137753, Expert Principal în Turism / STC (Short Term Consultant), cu Biroul Băncii Mondiale din București în anii 2019 – 2020
3. *"Cluj County Spatial Plan RAS - Planul de Amenajare a Teritoriului Județului Cluj"* - consultant for The World Bank, Beneficiary: Cluj County - Romania, Period: May 2019 – June 2021, Task Team Leader: Marcel Ionescu-Heroiu.
4. *GeoParcurs – consiliere și formare de competente practice în vederea integrării studenților din domeniul Geografie pe piața muncii*, AMPOSDRU, Bani pentru formare profesională, Perioada de derulare: 2014-2015, Valoare: 2.146.789,20 RON.; Beneficiar: Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie; manager proiect: Prof. univ. dr. Petrea Dănuț
5. *Strategia de dezvoltare a județului Cluj pe perioada 2014-2020*, Perioada de derulare: 2010-2012, valoarea: 325.000 lei, contractant S.C. IRCETT S.A. în asociere cu UBB, Director de proiect: Prof. univ. dr. Benedek Jozsef
6. *Strategia de Dezvoltare Locală a Municipiului Bistrița pentru perioada 2010-2030*; perioada de derulare: 2011, valoare: 525.387 lei, contractant: S.C. AVENSA CONSULTING S.R.L. în asociere cu S.C. IRCETT S.A., Director de proiect: Florentina Macovei;
7. *Strategia de dezvoltare turistică a Municipiului Zalău și a zonei periurbane*, contract, Finanțare: Primăria Municipiului Zalău, Perioada: 2010-2011, Valoarea: 20.744 lei, Director proiect: Șef lucr. dr. Călin Cornel Pop.
8. *Reactualizare plan de amenajare a teritoriului județean – PATJ – județul Maramureș*, contract nr. 6671/14.11.2008, capitolul Silvicultura și economia forestieră Finanțare: Consiliul Județean Maramureș, Perioada: 2008-2009, Valoarea: 168.000 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean.
9. *Plan de amenajare a teritoriului zonal Valea Hârtibaciului. Județul Sibiu-reconfigurarea relației urban-rural în contextul coeziunii teritoriale*, nr. 379/6.11.2008 - director proiect: prof. dr. Pompei Cocean – capitolul TURISM, perioada de derulare: 2009, beneficiar: MDLPL București; valoare: 190.879,57 RON.
10. *Reactualizare plan de amenajare a teritoriului județean - PATJ Mureș*, director proiect: prof. dr. Benedek Jozsef – capitolul TURISM, perioada de derulare: 2008-2012, contractant: Consiliul Județean Mureș; valoare: 400000 RON; Director proiect: Prof. univ. dr. Benedek Jozsef.
11. *Plan de amenajare a teritoriului zonal inter-orășenesc – Sinaia, Bușteni, Azuga, Predeal, Râșnov, Brașov (Poiana Brașov)*, Beneficiar MDRL, nr. 392/11.05.2009, Finanțare: MDRL, Perioada: 2009-2010, Valoarea 240.605 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean
12. *Strategia de dezvoltare a turismului în județul Sălaj* – director proiect: ș.l. dr. Pop Călin Cornel – perioada de derulare: 2007-2008.
13. *Elaborarea unor sisteme integrate de valorificare turistică a satului tradițional românesc, în scopul menținerii specificității regionale*, director proiect: conf. univ. dr. Ilieș Gabriela, proiect în cadrul PLANULUI NAȚIONAL PENTRU CERCETARE – DEZVOLTARE ȘI INOVARE 2007 – 2013, PROGRAMUL 4 – "Parteneriate în domeniile prioritare", Domeniul 9 - Cercetare socio-economică și umanistă, contractant: CNCSIS; valoare 1362000 RON, perioada de derulare: 2007-2010, DGTAT/Universitatea din Oradea/ partener, Facultatea de Chimie, Geologie și Geografie - Universitatea de Vest din Timișoara/ partener.
14. *Turismul rural în contextul dezvoltării durabile macroteritoriale: Regiunea de nord-vest*; grant de tip A; contractant: CNCSIS; valoare 97781 RON, perioada de derulare: 2006-2008.
15. *Strategia de dezvoltare locală a Municipiului Craiova (2006-2007)*, contract nr. 61030/11.08.2006, Finanțare: Primăria Municipiului Craiova, Valoarea: 159.000 RON.

16. *Plan de Amenajare a Teritoriului Zonal – PATZ – Periurban Municipiul Bistrița*, contractant: Ministerul Transporturilor și Turismului, perioada de derulare 2004-2006; valoare 119000 RON.
17. *Țara Maramureșului – potențialul regional, resursele și dezvoltarea*; grant de tip A; contractant: CNCSIS; valoare 24700 RON; perioada de derulare 2003-2006.
18. *Potențial natural, resurse și reconversie teritorială în aria de impact a activităților miniere din Munții Igriș, Gutâi și Văratec*; grant de tip A; contractant: CNCSIS; valoare 45600 RON, perioada de derulare: 2002-2004.
19. *PATR - Plan de amenajare a teritoriului regional: Regiunea de dezvoltare Nord-Vest (județele Cluj, Bihor, Bistrița-Năsăud, Maramureș, Satu Mare, Sălaj)*; perioada de derulare: 2000-2003; contractant: Consiliile Județene Cluj, Bihor, Bistrița - Năsăud, Maramureș, Mureș, Sălaj, Satu Mare; valoare 390000 RON.
20. *Turismul rural și perspectivele diversificării funcționale a spațiului rural din România*; perioada de derulare: 2001-2002, contractant: CNCSIS; valoare total: 10440 RON.
21. *Studiul riscului antropic în bazinul hidrografic al Arieșului Inferior (județul Cluj)*; perioada de derulare: 2001-2002; contractant: Consiliul Județean Cluj; valoare: 40000 RON.
22. *Studiul ecosistemelor de tip stepic din Câmpia Transilvaniei: premise de conservare și integrare în circuitul turistic*; perioada de derulare: 2000-2001, contractant: ANSTI
23. *Rolul turismului rural în restructurarea funcțională și dezvoltarea spațiului rural*; perioada de derulare: 2000-2001, contractant: ANSTI; valoare: 4500 RON.
24. *Amenajarea turistică a spațiului geografic al Carpaților Românești – Grant nr. 193 cu Banca Mondială*; contractant: CNCSIS; valoare 57 000 USD.
25. *PATIJ – Plan de amenajare teritorială interjudețeană, Zona de contact interjudețeană Cluj, Bihor, Bistrița - Năsăud, Maramureș, Mureș, Sălaj, Satu Mare*; perioada de derulare: 1997- 1999; contractant: Consiliile Județene Cluj, Bihor, Bistrița - Năsăud, Maramureș, Mureș, Sălaj, Satu Mare; valoare: 157000 RON.

28.03.2024

Dezsi Ștefan